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1 ÚVOD

Příroda představuje zdroj více než 250 000 rozmanitých rostlinných druhů, které

jsou repozitářem pravděpodobně stovek tsíců nízkomolekulárních sloučenin zvaných

sekundární metabolity. [1] K těm se řadí například vonné látky, esenciální oleje,

pigmenty, sladidla a mnoho farmaceutcky významných látek. [2] Potenciál řady z nich

si uvědomovali už naši předci, kteří postupem času začali empiricky přisuzovat

jednotlivým rostlinám charakteristcké léčebné vlastnost, které pak využívali

v léčitelství po dlouhá stalet. U většiny těchto rostlin byla později díky rozvoji organické

chemie a farmacie objasněna přesná chemická struktura sloučeniny, která

je zodpovědná za daný farmakologický účinek, a mnohdy byly snahy o odvozování

chemických léčiv podobné struktury a stejného farmakologického účinku, nicméně

ne vždy byl tento pokus úspěšný. Organické syntézy jsou navíc často velmi obtžné

a nákladné a u složitějších struktur zatm neuskutečnitelné, a proto se i v dnešní době

stále spoléhá při získávání mnoha cenných sekundárních metabolitů právě na rostliny.

[3]

Pěstování intaktních rostlin kvůli extrakci metabolitů má ovšem také mnoho

překážek, od velkých nároků na prostor až po kolísání obsahových látek na základě

vnějších vlivů, a se zvyšováním nároků na produkci těchto látek přestává být jen pouhé

pěstování na polích pro veškerou produkci dostačující. [4] Jako nadějná alternatvní

cesta pro získávání hodnotných sekundárních metabolitů se proto ukazuje pěstování

rostlinných kultur in vitro. [1] [2] Tato velice perspektvní metoda má bezpochyby

obrovskou budoucnost, ale i ona má bohužel svoje omezení – největší překážku

v dnešní době tvoří skutečnost, že k produkci obsahové látky v explantátových

kulturách často vůbec nedochází, nebo jen v malém množství. [2] [4] Proto je snaha

o implementaci řady strategií na podpoření produktvity, včetně metody elicitace,

na kterou jsem se zaměřila ve své práci. S rozvojem těchto metod by mohlo pěstování

aseptckých kultur rostlinných buněk v budoucnu překonat omezení, se kterými

se biotechnologie potýká a která překážejí široké komercializaci. [1]
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo seznámit se s technikou kultvace rostlinných

kultur in vitro. Dále zjistt vliv abiotckého elicitoru methylviologenu na produkci rutnu

v kalusové a suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum Moench, var. Bambi. Na základě

stanovení obsahu rutnu metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografe jsem

si dala za cíl zjistt, zda je uvedený elicitor v různých koncentracích schopen ovlivnit

produkci této obsahové látky ve mnou použité kultuře.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Fagopyrum esculentum Moench – Pohanka obecná

3.1.1 Botanický popis

Pohanka obecná (Fagopyrum esculentum Moench) je vyšší dvouděložná rostlina

patřící do čeledi Rdesnovité (Polygonaceae).

Jedná se o jednoletou bylinu o vzrůstu 40 až 140 cm. Lodyha je přímá, jen velmi

málo větvená nebo nevětvená, v průběhu roku většinou zčervená. [5] Tato rostlina

se vyznačuje heteroflií (různolistost). Listy jsou obvykle řapíkaté a srdčité, jen horní

listy jsou přisedlé a mají trojúhelníkovitou čepel, která je na bázi srdčitá až střelovitá.

Drobné kvítky bílé nebo růžové barvy jsou ve svazečcích a skládají po 7–9 květech

hroznovitá květenství. [6] Jedna rostlina nese vždy velké množství květenství. Jednotlivé

květy jsou pak dimorfní (oboupohlavní) a různočnělečné (hyterostylie) – na jedné

rostlině se vyskytují dva různé typy květů, jedny mají dlouhou čnělku a krátké tyčinky

a druhé mají naopak krátkou čnělku a dlouhé tyčinky. V jednom květu, který

je pětčetný, se nachází 8 tyčinek, 1 pestk a 3 čnělky. [7]

Tato rostlina kvete obvykle v období od června do července. Je cizosprašná,

převážně hmyzosnubná, nejčastěji opylovávána včelou medonosnou. [6] Stejně jako

u ostatních rostlin této čeledi je plodem trojhranná nažka. U pohanky je nažka 2–6 mm

dlouhá, ostře hranatá a má tmavě hnědou až šedou barvu. [8] [9]

Může dojít k záměně s pohankou tatarskou (Fagopyrum tataricum Gaertner),

zvanou tatarka, která se však liší tm, že její plody jsou na hranách vroubkované

až zoubkaté a jsou delší než u pohanky obecné, listy mají více podlouhlý tvar a okvět

je nazelenalé. [5] [10]
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Obr. 1: Fagopyrum esculentum. [11]

3.1.2 Výskyt

Pohanka obecná, stejně jako její příbuzný druh pohanka tatarská, pochází

patrně z oblast od jižní Sibiře po Himálaj, odkud se její pěstování postupně rozšířilo

do Mongolska, Tibetu, Japonska a na východní Sibiř. Patří k nejmladším kulturním

rostlinám. Do Evropy se dostala až ve 13. stolet při vpádu Tatarů. [12] Na našem území

se hojněji pěstovala asi od 16. stolet, a to zejména v horských oblastech na chudých

půdách Beskyd, v karpatské oblast a na východním Slovensku. V současné době

se pěstování pohanky v ČR a na Slovensku opět obnovuje. [13] Pěstuje se i v jiných

částech Evropy, v Asii a Severní Americe. [10]
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Kromě pěstování může pohanka i zplanět. Dokáže růst v širokém areálu půdních

podmínek včetně chudých půd v chladném klimatu, na horách i v severských oblastech.

Nejlépe jí však vyhovují půdy lehčí až střední, písčité, hlinitopísčité až hlinité, dobře

zásobené živinami a vláhou. Pohanka snáší i půdy kyselé. Nesnese však půdy těžké,

bohaté na volný vápník, se zásaditou půdní reakcí. [6]

Z živin je pohanka nejnáročnější na draslík. Jeho dostatek zvyšuje výnos i jakost

nažek. Pohanka nesnáší chlór (způsobuje skvrnitost listů a inhibuje růst). Z mikroživin

je pohanka náročnější na bór, jeho nedostatek se projevuje podobně jako přítomnost

chlóru. Během vegetace nevyžaduje většinou žádné zvláštní ošetření. K farmaceutckým

účelům je pohanka sklízena na začátku kvetení. [6] [14]

3.1.3 Droga

V Českém lékopise 2017 je jako droga uvedena Fagopyri herba (Pohanková nať).

Je to celá nebo rozlámaná nať druhu Fagopyrum esculentum Moench sbíraná v časné

fázi kvetení před vytvořením plodů a ihned sušená. [15]

3.1.4 Obsahové látky

Hlavní skupinou obsahových látek přítomných v pohance obecné jsou

favonoidy. Nejvíce je zde zastoupen rutn (v sušené droze nejméně 3,0 %, rutnu) [15],

dále jsou přítomny isoorientn, orientn a vitexin. Speciálně v plodech se nachází velké

množství esenciálních aminokyselin a bílkovin. [16] Pohanka také obsahuje mnoho

vitaminů – hlavně vitaminy skupiny B a vitamin E, velké množství minerálů (draslík,

fosfor, hořčík, vápník) a stopových prvků (železo, měď, mangan, zinek a selen). Z dalších

látek specifckých pro pohanku zde najdeme natodianthron fagopyrin a cholin. [5]

3.1.5 Využit

Kromě svého využit jako pseudoobilovina v potravinářství i jako krmivo (nažky

mají mimo jiné velké množství vlákniny – 3,4–5,2 %,) se pohanka využívá pro svůj vysoký

obsah favonoidů. Z pohankové nat se proto izoluje především rutn, který se poté

používá k léčbě nedostatečné pevnost a elastcity cévních stěn. [17] Indikací jsou proto
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křečové žíly, bércové vředy, hemoroidy a jiné cévní komplikace včetně aterosklerózy.

Zlepšení bylo pozorováno i u pacientů s poruchami prokrvení končetn a u pacientů

trpících na otoky končetn vlivem nadměrné permeability cév. [5] [6] [18] Díky

fenolickým sloučeninám má pohanka výraznou antoxidační aktvitu. [19] Vzhledem

k vysokému obsahu vitaminu E byl dále prokázán vliv konzumace nažek pohanky

na snižování LDL cholesterolu a zvyšování HDL cholesterolu. [16] [20]


[…]


sekundárních metabolitů. [4] [42] [47] Nabízí se proto možnost, že kultury byly

přesazeny dříve, než se množství rutnu v kulturách zvýšilo nad detekovatelnou

hodnotu.

Vzhledem k obecně vyššímu ovlivnění kultur po delších dobách expozice

elicitorem v této práci můžeme spekulovat i o zlepšení produktvity prodloužením doby

elicitace. Jak bylo uvedeno výše, u kultury Salvia miltorrhiza byla kultvace s elicitorem

prováděna po dobu 6 dní a nárůst produkce sekundárních metabolitů byl značný. [71]
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7 ZÁVĚR

Výsledkem sledování působení roztoku methylviologenu ve třech různých

koncentracích na produkci sekundárních metabolitů v explantátových kulturách

pohanky obecné (Fagopyrum esculentum Moench) v odrůdě Bambi je zjištění:

• V hodnocených vzorcích kalusové kultury neovlivnil přídavek

methylviologenu produkci rutnu v žádné ze třech koncentrací.

• V suspenzní kultuře došlo ke 3 zvýšením obsahu rutnu

nad detekovatelnou mez, a to na úroveň 0,1 mg/g DW:

◦ při 100,0 mg/100 ml methylviologenu po 168 hod.

◦ při 1,0 mg/100 ml methylviologenu po 48 hod.

◦ při 1,0 mg/100 ml methylviologenu po 168 hod.

• Uvolnění rutnu do živného média kalusových ani suspenzních kultur

nebylo detekováno (obsah menší než 0,01 %,).

Z výsledků je tedy patrné, že pozitvní vliv elicitace methylviologenem na in vitro

kultury Fagopyrum esculentum Moench var. Bambi a jejich produkci rutnu nebyl

potvrzen.

Produkci rutnu v in vitro kulturách by mohly ovlivnit následující faktory:

• použit mladší kultury

• prodloužení doby mezi jednotlivými pasážemi

• delší doba expozice methylviologenem.
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9 ABSTRAKT

Předmětem této práce bylo hodnocení vlivu abiotckého elicitoru na produkci

sekundárních metabolitů v in vitro kulturách pohanky obecné. Cílem bylo zjistt, zda

methylviologen zvyšuje produkci rutnu v kalusových a suspenzních kulturách

Fagopyrum esculentum Moench var. Bambi. Pokus byl proveden na kulturách

kultvovaných na živném médiu podle Murashigeho a Skooga s přídavkem

2,4-dichlorfenoxyoctové kyseliny (2,4-D) o koncentraci 1 mg/l jako růstového

regulátoru. Ke kulturám byl přidáván 1 ml ethanolického roztoku methylviologenu

ve třech různých koncentracích: c1 = 100,0 mg/100 ml, c2 = 10,0 mg/100 ml

a c3 = 1,0 mg/100 ml a byly elicitovány po dobu 6, 12, 24, 48, 72 a 168 hodin.

Ke kontrolním vzorkům (bez přídavku elicitoru) byl přidán 1 ml ethanolu 96 %, a vzorky

byly odebírány po 6, 24, 72 nebo 168 hodinách. Po uplynulé době byly kultury

odebrány, vysušeny a uschovány pro pozdější stanovení obsahu rutnu. Předmětem

práce byla i analýza vylučování rutnu do živného média. Obsah rutnu ve všech vzorcích

byl později vyhodnocen pomocí HPLC.

V této práci nebyl pozorován žádný zásadní nárůst v produkci rutnu kulturami

pohanky po expozici elicitorem. Maximální obsah rutnu, který byl detekován, byl

0,1 mg/g DW, tedy spodní hranice detekovatelnost, a byl nalezen v suspenzních

kulturách ve třech případech; při elicitaci methylviologenem o koncentraci c1 po 168

hodinách elicitace a dále při elicitaci methylviologenem o koncentraci c3, a to po 48

a po 168 hodinách. Uvolnění rutnu do živného média nebylo detekováno v žádném

ze vzorků.

Pozitvní efekt elicitace methylviologenem na in vitro kultury Fagopyrum

esculentum Moench var. Bambi a jejich produkci rutnu tedy nebyl potvrzen.
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10 ABSTRACT

The subject of this study tas to evaluate the efect of abiotc elicitor on rutn

producton in callus and suspension cultures of bucktheat. The cultvar of bucktheat

used for this research tas Fagopyrum esculentum Moench var. Bambi, cultvated

in Murashige and Skoog nutrient medium tith the additon of grotth regulator

2,4-dichlorfenoxyacetc acid (2,4-D) in concentraton of 1 mg/l. The elicitor used

in this study tas a soluton of methylviologen, 1 ml of it tas added to the cultures

in three diferent concentratons: c1 = 100.0 mg/100 ml, c2 = 10.0 mg/100 ml

and c3 = 1.0 mg/100 ml. The elicitor tas afectng the cultures for 6, 12, 24, 48, 72

or 168 hours. Ater the defned period of tme, cultures tere collected, dried out

and stored for further analysis of rutn content. To control samples (tithout elicitor

treatment) 1 ml of ethanol 96%, tas added and they tere collected ater 6, 24, 72

or 168 hours. Releasing of rutn into the nutrient medium tas also investgated. Rutn

content in each sample of cultures and in each sample of nutrient medium tas later

determined by HPLC.

Any signifcant increase in the producton of rutn tas not observed in this

study. The maximum amount of rutn detected tas 0.1 mg/g DW, thus the lotest

quantty detectable, and tas found in suspension cultures in three cases; ater

the additon of methylviologen in c1 concentraton then collected ater 168 hours,

and then in cultures ater 48 and 168 hours of cultvaton tith the elicitor

in c3 concentraton. Release of rutn to the nutrient medium tas not detected

in any sample at all.

Therefore, the positve efect of methylviologen elicitaton on in vitro cultures

of bucktheat variety Bambi and their rutn producton tas not confrmed in this study.
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