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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce (DP) studentky Veroniky Vlachové je
experimentálního charakteru zabývající se hodnocením vlivu elicitoru na produkci rutinu v in
vitro kulturách pohanky obecné ‘Bambi‘ a přináší zajímavé výsledky. Na str. 8 drobné kvítky
a zdroj Herbář léčivých rostlin jsou nevhodné pro tento typ prací. Str. 16 má být Sophorae
japonicae flos (květy stromu). Botanická nomenklatura je v DP u popisu rostliny nepřesná
(na str. 12 máme uvedeny pojmy kultivar, odrůda, varieta), taktéž vlastní označení Bambi -
nemá být psáno kurzívou,ale v jednoduchých uvozovkách nahoře. DP je napsána pečlivě
(obrázky, grafy), přehledně a s minimálním počtem překlepů (např. na str. 8 hyterostylie). U
chemikálií rutinu i methylviologenchloridu chybí údaj o čistotě látek, u prvního není uvedeno,
že se jedná o hydrát a u druhého je nesprávně zapsán dihydrát.

Dotazy a připomínky: 1) Jaký je rozdíl mezi odrůdou a kultivarem?
2) K čemu se používá paraquat a jaký je jeho systematický název (v DP chybí vzorec)?
3) Na základě čeho byl vybrán tento elicitor?
4) O kolik dní byste doporučila prodloužit elicitaci, aby se zvýšila produkce rutinu, když 7 dní
bylo málo, nebo by bylo vhodné zvolit jiný elicitor (jaký třeba?)?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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